
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 5 del 02-02-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

 
Numero  15   del  02-02-26 

 
Reg. Settore N. 5 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO DA DESTINARE AD IMMOBILI COMUNALI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE CONVENZIONE 
CONSIP-ALLA DITTA TESTONI SRL E CONSEGUENTE IMPEGNO 
DI SPESA. GIG:BA1D5093EA 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Premesso che: 
-  il settore dell’Area Tecnico Manutentiva ha in carico fra le altre cose la competenza per 
l’approvvigionamento del combustibile da riscaldamento per immobili comunali; 
 
Verificato che le scorte di gasolio momentaneamente sono ormai esaurite, si rende essenziale 
dar corso all’acquisto di 3000 litri di gasolio extra rete da riscaldamento per casa comunale, 
scuole e biblioteca;  
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici ed in particolare, l’art. 17 commi 1 e 2 che dispongono: 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
- l’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii., l’art. 1 del D.L.  95 del 6 luglio 2012 convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 nonché la L. 24 dicembre 2012 n. 228 (c.d. legge di 
stabilità 2013) che disciplinano in materia di acquisti e-procurement della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Verificato che per la fornitura di gasolio da riscaldamento è attiva la convenzione CONSIP 
edizione 13 Lotto 18 Sardegna – Gasolio da Riscaldamento extra rete ditta Testoni S.R.L. con 
sede legale in Sassari – Regione Preda Niedda; 
 
Ritenuto dover procedere alla fornitura in oggetto a valere sulla Convenzione CONSIP sopra 
richiamata con procedura di acquisto NR. 1434815 del 26/01/2026; 
 
 Considerato che: 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 5 del 02-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

-  il costo presunto complessivo della suddetta fornitura, in base ai prezzi di fatturazione 
attualmente pubblicati sul portale acquistinretepa.it, ammonta ad €.1070,00 per mille litri di 
gasolio da riscaldamento al netto di Iva ed a lordo di accise previste per le PPAA; 
- La somma di €. 3210,00 oltre Iva in misura di legge per 3000 litri di gasolio per un totale 
complessivo di €. 3916,20 trova copertura su   imputazione sui seguenti capitoli di spesa del 
corrente bilancio approvato, così suddivisi: 
-  per €. 1000,00 Cap. 1344    Cod. 04.01-1.03.02.09.004; 
- per €.  1000,00 Cap. 1344/1 Cod: 04.01-1.03.01.02.002; 
- per €.    916,20 Cap. 1476/1 Cod: 05.02-1.03.02.05.004; 
- per €.  1000,00 Cap. 1476/3 Cod. 05.02-1.03.02.05.002; 
-  il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
ss.mm.ii, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’ANAC; 
 
Acquisiti: 
-  il Gig n. BA1D5093EA rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, sulla piattaforma Consip; 
- on line il certificato di regolarità contributiva acquisito da codesta stazione appaltante in data 
Prot. n. INAIL_50966736 del 19/11/2025 con scadenza il 30/01/2026, con esito regolare; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
- non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, 
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori che per loro natura possono 
farsi in economia del vigente approvato dal C.C. con delibera n. 35 del 25/09/2013;  
- il D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 107, l’art. 109, l’art.151, comma 4, l’art.153, comma 5, 
l’art.183, comma 9, l’art.191, comma 1;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- la Legge 23.12.1999, nr. 488 e successive modifiche e integrazioni;  
- l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge nr. 296/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
- Il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e ss.mm.ii; 
- l'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014, n. 190 di introduzione dell'art. 17- ter 
D.P.R. 633/1972 in materia di scissione pagamenti in materia di I.v.a.;  
- Decreto del Sindaco Numero 2 del 28-01-2025 di nomina del Responsabile del settore 
Tecnico Manutentivo e attribuzione del relativo incarico di elevata qualificazione;  
Decreto del Sindaco n. 4 del 28-01-2025 di attribuzione a persone fisiche di specifici 
compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 2 
-QUARTERDECIES, comma 1, del D.Lgs.n. 196/2003 e ss. mm.ii;  
- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 
2026/2028 (art.151 del D.lgs. 267/2000 art.10 D.lgs. n.118/2011);  
- l’attestazione di copertura finanziaria e di regolarità contabilità del responsabile di 
ragioneria; 
 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 5 del 02-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
Di procedere, per tutto quanto esposto in narrativa, all’acquisto di gasolio da riscaldamento a 
valere sulla Convenzione Consip edizione 13 Lotto 18 Sardegna – Gasolio da Riscaldamento 
extra rete - ditta Testoni S.R.L. con sede legale in Sassari – Regione Preda Niedda; 
Di quantificare la spesa complessiva per la fornitura in € 3.916,20 (IVA compresa); 
Di far Fronte alla relativa spesa con imputazione al Bilancio Esercizio 2026 così suddivisa nei 
seguenti capitoli di spesa: 
-  per €. 1000,00 Cap. 1344    Cod. 04.01-1.03.02.09.004; 
- per €.  1000,00 Cap. 1344/1 Cod: 04.01-1.03.01.02.002; 
- per €.    916,20 Cap. 1476/1 Cod: 05.02-1.03.02.05.004; 
- per €.  1000,00 Cap. 1476/3 Cod. 05.02-1.03.02.05.002; 
 
Di dare atto: 
- che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del Modulo predefinito del 
MEPA – Consip;  
- che i pagamenti dei corrispettivi saranno effettuati, previa verifica di regolarità contributiva 
(DURC), a seguito di presentazione nelle forme di legge delle fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale nonché nel rispetto di 
quanto previsto dal D. Lgs 9 novembre 2012, n. 192 e dalla L. 190/2014 (metodo del c.d. split 
payment); 
- che la ditta affidataria dovrà assolvere a tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di questa Prefettura al 
seguente indirizzo web: http://www.comune.laerru.ss.it  nella sezione Amministrazione 
Trasparente - Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 
 
Laerru, 02-02-2026 

 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Schintu Alessandro 

Fausto 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 

http://www.comune.laerru.ss.it/

